*qua de ea est aplatione huiusmea q dīcet p̄ ordines dñi
vna filodera uita insipidū fructuosa uita p̄p̄tū. qz dñs h̄os
qz dñs mētia & vna bonas & r̄tinas malas. Vn̄ 27 h̄os. qz
p̄p̄tū p̄p̄tū & floscas & qz nō floscas. Atq; mali p̄ floscas qz*

Genelū ita dicens. Demones dicuntur aerea animalia. qz corpora aereorū natūra vigent. nec p mortem soluunt. qz preualet in eis elementū aptius ad faciendum qz ad patiendū. Nō patiendū em̄ būmor et humus. Nō faciendum aer et ignis aptitudinem p̄bent. Transgressores vero angeli cū principe suo nūc dypolo tūc archangelo. nō mirum si post peccatū in banc caliginem detrusi sunt. Neq; etiā hoc mirū est si duersi sunt ex pena in aereaz qualitatem qua possunt ab igne pati. Caliginosa tamen aeris tenebra tantū pmissi sunt qui eis quasi carcer sit usq; ad tempus iudicij. Ecce h̄ia verbis videt aug. id tradere qd quidā opinantur de corporib⁹ angelorū. Hoc autē eū alij dixisse astruūt nō ita sentiendo. sed opinionē alioꝝ referendo qd ex ipius verbis diuidicare volūt. quib⁹ ait Demones dicunt aerea animalia nō ait sunt. ita em̄ quidā dicebant. De habitatione vero caliginosi aeris in quē detrūsi sunt nō opimando sed rei veritatem asse rendo eum tradidisse dicunt. qd ipiꝝ locutōis distinctio ostendit. Dicūt quoq; plurimos catholicos tractatores i hoc cōuenisse. atq; id acciditer docuisse qz angeli incorporei sint nec corpora habent sibi vmita. Assūmūt autē aliquādo corpora deo p̄parante ad impletionem mīsterij sui sibi a dō mīūcti. eadēq; post expletionē deponūt in quib⁹ corporib⁹ hominib⁹ aparuerūt atq; locuti sunt. & aliquādo quidē locuti sunt ex persona dei sine distinctione alicuiꝝ persone. Aliquādo ex persona patris vel filij h̄ue spiritus sancti.

Deus in corporalibus illis antiquis formis apparuit.

De dubitandū est deū in corporalib⁹ formis aparuisse hominibus. sicut aug. m. iij. li. de. trim. ostendit aferens diversa scripture testimonia. ex quib⁹ deū in corporeis figuris hominib⁹ apparuisse pbat. et aliquādo ex persona dei sine distinctione. aliquādo

Wittenberg p. 12 v. 1
sub distinctione personarum sermonem esse
factum eis.

De pplexa questione quā ponit aug. q-
rens an ad exhibendum has corporales
apparitiones creatura noua sit formata
an angeli qui ante erāt missi. et si ipsi mis-
si sunt. utrū seruata sui spiritualis corpo-
ris qualitate. aliquā speciem corporalem
de corpulentiori materia assumperint
an ipsum corpus suum mutauerint in
speciem actionum sue aptam.

Sed ubi deū hominib[us] i corporalib[us] ymaginib[us] apparuisse as-
serit. pplexa; questione; ponit
quā nec absoluīt querens. utru[m] illis
corporalib[us] apparitionib[us] creatura ali-
qua crearet ad illud opus tantū in qua
deū hominib[us] appareret. an angeli qui
ante erant ita mitterent ut manentes in
suis spiritualib[us] corporib[us] assumeret ex
corpulentia inferiorum elemētorum materia
aliquā speciem corporalem quā copta
tam quasi aliquam vestem mutarent in
quaslibet species corporales veras qui-
dem. an corpus suū ipsum reverterent in
species aptas actionib[us] suis p virtutem
sibi a deo datam. **N**it em̄ ita auḡ in ij.
li. de trim. querendū est in illis antiquis
corporalibus formis et visis. Utrū ad
hoc opus tantū creatura formata sit in
qua deus sicut tūc oportuisse iudicauit
humans ostendet aspectibus. an ange-
li qui iam erant ita mittebant ut ex per-
sona dei loquerent assumentes corporale
speciem de creatura corporea in usum
ministerij sui. aut ipsum corpus suū cui nō
subdunt. sed subditū regunt. mutantes
atq; vertentes in species quas vellēt ac
comodatas atq; aptas actionibus suis
scdm attributā a creatore sibi potentiam
Sed fateor excedere vires intentionis
mee utrū angeli manente spūali sui cor-
poris qualitate. hanc occultius operaue-
tes assumant ex inferioribus elementis
corpulentiorib[us] q[ui] sibi coaptatur quasi

aliquā vestē mutent et vertant in quaslibet species corporales et ipas veras si-
cut aqua vera in p[ro]mū veru[m] dversa est a
dō. En ipa propria corpora transformēt
in id qd volūt accommodatum ad id qd
agunt. Sed qd horū sit quomodo homo
sum nullo experimēto apprehendere valeo
sicut angeli qui hoc agunt. Attende le-
ctor qz questionem ppositam nō soluit.
sed indiscussam relinquit. utrum angeli
qui mittebant suatis suis propriis spirita-
lib[us] corporib[us] supuestirent aliqua cor-
pulentiori specie in qua possent videri an
ipm corpus mutarent et transformarēt
in quācunq; vellent speciem in qua pos-
sent certi. In qmb[us] verbis videt auḡ
attestari angelos esse corpeos ac propria
et spūalia habere corpora.

Cy deus in specie qua deus est nunquā
mortali bus apparuit.

Eterū velut hec nimis p[re]funda
atq; obscura relinquentes illud
indubitanter teneam. **C**y deū
in specie essentie sue nunq[ue] mortalib[us] ap-
paruit sicut famulo suo moysi dicit. Nō
videbit me homo et vivet. et in euange-
lio iohān̄ legi. Deū nemo vidit vniq[ue]
Visibile em̄ quicq[ue] nō est qd nō sit mu-
tabile. Ideo substantia siue essentia dei
quomodo nullo modo mutabilis ē. nullo modo
p seipam visibilis est. Proinde illa om-
nia que patribus visa sunt cū deus illis
presentaret p creaturā facta esse manife-
stum est. Et si nos latet quomodo ea mim-
stris angelis fecerit deus. p angelos tñ
esse facta dicim. Nudo ergo fiducialiter
dicere nec deū patre; nec verū ei[us]
nec spiritu eius qui est ipius deus p id
qd est atq; id ipsum est villo modo esse
mutabilem. ac per hoc multo min[us] esse
visibilem.

Utrum demones intrent corpora homi-
num substantialiter an illabant menti-
bus hominum an per effectu id dicat.

*Disputationis de corpore Christi p[ro]positio 10. q[uod] p[ro]formacionis id ex fidei conformatio[n]em in h[oc] p[ro]positio[n]em p[ro]ponit. q[uod] l[et]eris q[uod] corporib[us] q[uod] annūt ab extia n[on] t[er]ra. q[uod] em̄ p[ro]posito q[uod] nob[is] p[ro]p[ri]etate
m[er]ita d[omi]ni ei[us] q[uod] tot[us] alius alius a p[ro]p[ri]etate m[er]ita d[omi]ni. q[uod] l[et]eris
n[on] d[omi]na alia gloria assumunt q[uod] d[omi]num m[er]ita d[omi]ni p[ro]p[ri]etate.*

A. 10. De Angelis et spiritu sancto
Archangelos dicitur Michael et archangelus princeps
Patriarcha regis nos proprio nomine patres nos patres
prophetarum reges nos proprio nomine patres nos patres
Iustitiae reges nos proprio nomine patres nos patres
Diversos apud supradicti reges et dominos
Teoni Regis et Cœli patrum sive
Cherubim et seraphim super celestes
Seraphim videlicet Seraphim subiecti regis
bus pelli dicuntur. cum nocere non sinunt.

Dio. 3.1

T De ordinibus distinctis qui et quae sunt.

P Ost predicta superest cognoscere de ordinibus angelorum quid scriptura tradat. que in pluribus locis nouem esse ordines angelorum permulgam. scilicet angelos. archangeli. principes. potestates. virtutes. dignationes. thronos. cherubim. et seraphim. Et invenimus in istis ordinibus tria terna esse. et in singulariis tres ordines. ut trinitatis similitudo in eis insinuetur impressa. Unde dominus Ihesus tres ordines angelorum esse tradidit. ternos in singulis ponens. Sunt enim tres superiores. tres inferiores. tres medii. Superiores seraphim cherubim throni. Medii dignationes principatus potestates. Inferiores virtutes archangeli angelorum.

T Quid appelletur ordo / et quae sunt rationes nominis cuiusque.

H Is considerandum est quid appetetur ordo. Deinde utrum ab ipsa creatura fuerit distinctio vel ordinum. Ordo angelorum dicitur multitudo celestium spirituum. qui in se in aliquo munere gratie similantur. sicut et in naturalium datorum munere duemunt. Ut verbi gratia seraphim dicuntur qui per alios ardentes caritate. Seraphim enim interpretatur ardentes vel succendentes. Cherubim qui per alios in scientia eminet. Cherubim enim interpretatur plenitudo scientie. Throni dicitur sedes. Thronum autem vocantur ut beatus gregorius ait qui tanta diuinitatis gratia replente ut in eis sedeat deus et per eos iudicia decernat atque informet. Dignationes vocantur qui principatus et potestates transcedunt. Principatus dicuntur. qui subiectis que sunt agenda disponunt eisque ad explenda diuina mysteria principiantur. Potestates nominantur hi qui hic ceteris potentius in suo ordine acceperunt. ut virtutes aduersae eis subiecte eorum refrenentur potestate. ne boies

Sic ordinatur dominus et dominus
et dominus et dominus
et dominus et dominus

E Ilud etiam consideratione distinguimus videtur utrum demones siue corporei siue incorporei sint homini substantialiter itrent corpora eorumque animab illabant. an ideo intrare dicantur quod malicie siue ibi effectum exercerent dei permissione opprimendo atque vexando eas. vel in peccatum per voluntate sua trahendo. Quod in homines introeant atque ab eis expulsi erent. euangelium apte declarat memorans demona in quo solum ingressa et per christum electa. sed utrum siue substantia fuerint ingressa. an propter malum effectum dicatur ingressa non adeo per spiculum est. De hoc autem genadius in distinctionibus ecclesiasticis dogmatum ait Demones per mergitur operationem non credimus substantialiter illabi animam. sed applicatio et oppressionem mirari. Illabi autem menti illi soli possibile est qui creavit. qui natura subsistens incorporeus capabilis est siue facture. Ecce hic videatur insinuari quod substantialiter non illabantur demones vel introeant corda hominum. **Beda** quoque super illum locum actuum apostolorum ubi petrus ait anima cur temptauit satanas cor tuum dicit. Notandum quod mentem hominis iuxta substantialias nichil impletur nisi creatrix trinitas. quia tantum secundum operationem et voluntatis instinctum anima de his que sunt creata impletur. Implet vero satanas cor alicuius non quidem ingrediens in eum et in sensum eius. neque in introiens aditum cordis. siquidem potestas hec solius dei est. sed callida et fraudulenta deceptione animam in affectionem malicie trahens per cogitationes et incendiua viciorum quibus plenus est. Implet ergo satanas cor animam non intrando. sed malicie siue vires inserendo. Idem spiritus immundus flama virtutum de cordibus fidelium expulsus / doctoribus veritatis. venenum persecutoris infundit. His autoritatibus ostenditur quod demones non substantialiter itrant corda hominum. sed propter malicie effectum de qui

Nov. 8. 15.
Dominus

tū temptare valeant. quantum desiderant. Virtutes vocantur illi per quos signa et miracula frequenter fiunt. Archangeli qui maiora nunciant Angelii qui minorata.

Hec nomina non propter se sed propter nos eis data sunt quod assumpta sunt a domis gratie que non habent singularitatem excellenter et a precipiis noiantur.

Ec nomina illis non propter se. sed propter nos eis data sunt. qui enim sibi noti sunt contemplatione nobis innotescunt cognominatio. Et nominant singuli ordines a domis gratiarum que non singulariter sed excellenter data sunt in participatione. In illa enim celesti curia ubi plenitudo boni est. licet quedam data sint excellenter. nihil tamen possidet singulariter. Omnia enim in omnibus sunt. non quidem equaliter. quia alijs alijs sublimius possident. quemadmodum omnes habent. Cumque omnia dona superiorum ordines sublimius et perfectius percepint. tamen ex precipiis sortiti sunt vocabula. Inferioribus cetera reliquantes ordinibus ad cognominacionem. Ut seraphim qui ordo excellentissimus estimatur. tam dilectionem quam cognitionem diuinitatis. et cetera virtutum dona. ceteris omnibus sublimius et perfectius percepit. et tamen ab excellentiori dono. id est a caritate nomine accepit ille superior ordo. Maius enim donum est ipsa caritas quam scientia. Item maius est scire quam iudicare. scientia namque informat iudicium. Ideoque secundus ordo a secundo dono id est cognitione veritatis appellatus est secundus cherubim. Ita et de alijs intelligentium est. Assignatur ergo excellentia ordinum secundum excellentiam donorum. Et tamen sicut Gregorius ait. illa dona omnibus sunt communia. Omnes enim ardente caritate et scientia pleni sunt. Sic et de alijs. sed superiores alijs excellentius ut iam dictum est ipsa acceperunt a quibus et noiantur. Unde Gregorius in illa summa civitate quisque ordo eius rei censetur nomine quam

plenus accepit in munere

¶ Questio ex verbis gregorij orta.

Sed oritur hic questio talis. Si quisque ordo ab illo dono nominatur quod plenus possidet. tunc cherubim in scientia premit omnibus quia a scientia noiantur. sed qui magis diligat plus cognoscit. Tantum enim ut edit autoritas cognoscit ibi quisque quantum diligit. Itaque seraphim non solum in caritate. sed etiam in scientia premit. Quiaq; autoritas illa sic videtur intelligentia. ut compatio non referatur ad oes ordinis. sed ad quosdam scilicet inferiores. Ille enim ordo non plenus seraphim acceptit scientiam in munere. sed plenus aliis ordinibus qui sunt inferiores. Nec nominatur quisque ordo ab omni re. quod plenus alijs accepit. sed ab aliqua rerum quas accepit. Vel potest compatio referri non ad ipsos dies sed ad alia bona. nec ad omnia alia dona. sed ad quedam. Sicut enim homines cum plura habeant dona quae dam alijs excellentius possidet. Ita forte et augelli quibusdam muneribus magis possunt. et alijs quibusdam minus.

¶ Utrum ordines ab initio creatores ita distincti fuerint.

In nunc inquirere restat. Utrum et isti ordines a creatore initio ita distincti fuerint. Quia ita fuerint distincti a primordio sue conditionis videtur testimonio autoritatis insinuari. que tradit de singulis ordinibus aliquos cecidisse. De ordine namque superiori lucifer ille fuit. quo nullus dignus conditus est. Apostolus etiam principatus et potestates tenebrarum noiat omnibus de ordinibus illis cecidisse qui cum in malis ministerium exerceant. penitus tamen non nobis ordinum suorum priuati sunt. Sed non videtur illud posse stare. Non enim tunc caritate ardeant. nec sapientia pollebant. neque in eis deus sedebat. Si hoc enim habuissent non cecidissent.

Non ergo tunc erant cherubim vel sera-
phim vel throni. **N**o quod dicimus. qz
an casum quorundam non erant isti or-
dines. quia nondum habebant dona. i
quorum participatōibus conueniunt.
Sed quibusdam cadentibus aliis appo-
lita sunt eisqz qui ceciderūt collata fuiss-
ent eadem dona/ si p̄stitissent. **I**deoqz
scriptura dicit de singulis ordīnibz ali-
quos cecidisse. non quia fuissent in or-
dīnibus. et postea corruerunt/ sed qz si
perst̄itissent. eorum ali qui in singulis fu-
issent ordīnibus/ qui et in nature tenui-
tate. et in forme p̄spicacitate differen-
tes gradus haberent sicut illi qui persti-
terunt. **A**lij em̄ ut prediximus superio-
res. alij inferiores conditi sunt. **S**uperi-
ores qui natura magis subtile et sapi-
entia magis perspicaces. **I**nferiores q
natura minus subtile/ et intelligentia
minus perspicaces facti sunt. **H**as autē
invisibilis differentias invisibilium so-
lus ille ponderare potuit/ qui omnia in
numero & mensura . & pōdere disposuit
Aug. sup genesim id ē in se ipso qui est
mensura/ omni rei modum prefigens.
dus omnem rem ad stabilitatez trahēs
id est terminans et formans et ordinās
omia.

Vtrum omnes angeli eiusdem ordīnis
sint equales.

Preterea considerari oportet.
Vtrum omnes angeli eiusdem or-
dīnis equales sint. **I**ta eē qui-
busdam placuit. sed non est hoc p̄babili
ne nec assertōne dignū. quia lucifer q̄ fu-
it de collegio superiorum ip̄is etiam di-
ḡmōr extitit/ qui alijs excellentōres cre-
ati fuerant. **E**x quo p̄cipitur qz si per-
st̄itisset/ in ordīne supiori fuisset. et alijs
eiusdem ordīnis diḡmōr extitisset. **S**ic
em̄ unus est ordo apostolorum et alter
martirum. et tam in apostolis alijs alijs
sunt diḡmōres. **S**imiliter et in martiri-
bus alijs alijs sunt supiores. ita et in or-
dīnibus angelōz recte creditur eē.

Cuomō dicat scriptura decimū ordinē
ex homīnibus compleri/ cum non sint in
si nouem ordīnes

Potandum etiam q̄ decimus or-
do legitur de homīnbz restau-
randus. **S**ed cum non sint nisi
nouem ordīnes. nec plures fuissent. etiā
si illi qui ceciderūt p̄stitissent. mouent
lectores quomō scriptura dicat/ d̄cimū
ordīmem compleri ex homīnibus. **G**regorius
nanqz ait. homīnes assumēdos in
ordīne angelorum. quorum ali⁹ assumū-
tur in ordīne superiorum. qui sc̄z magis
ardent caritate. Alij in ordīne inferiorū
qui sc̄z minus perfecti sunt. **E**x quo ap-
paret non eē de homīnibus formanduz
decimum ordīmem. tanquā nouem sint
angelorum. et decimus homīnum. sed
homīnes p̄ qualitate meritorum statu-
endos in ordīnibus angelorum. **G**regorius
legitur decimus ordo complendus
de homīnibus ex tali sensu dictum fore
accipi potest. quia de homīnibz restau-
rabitur/ quod in angelis lapsum est/ de
quibus tot corruerunt/ ut posset fie-
ri decimus ordo. **P**ropter quod aposto-
lus dicit. Restaurati omnia in xp̄o que in
celis et que etiam in terris sunt. quia p̄
xp̄m redemptum est genus humanum.
de quo fit reparatio ruine angelice. ta-
men non minus saluaretur homo/ si an-
gelus non cecidisset

Alij homīnes assumunt iuxta numerum
statuum non lapsorum.

Pon em̄ iuxta numerum eoz q̄
ceciderunt. sed eorum qui p̄ma-
serunt/ homīnes ad beatitudi-
nem admittuntur. **V**nde gregorius su-
perna illa cūntas ex angelis & homīni-
bus constat. ad quam credimus tantos
humānū generis ascendere quantos illic
contigit angelos remansisse. sicut scri-
ptum est in cantico deuteronomij. Sta-
tuit terminos populorum iuxta numerū
angelorum dei.

¶ Quidam dicunt scđum numerum lapsorum angelorum hōtes reparandos.

Huiusdaz tām putatur qđ homines reparantur iuxta numerum angelorum qui ceciderunt ut illa celestis ciuitas nec suorum ciuius numero priuetur. nec maiori copia regnet. **Quod** augustinus in encheridion sentire videtur. non asserēs de homibz plus saluari qđ corrūt de angelis. sed non minus ita dicens. **Super**na bierusalem mater noster ciuitas dei. nulla ciuum suorum numerositate fraudabitur. aut vberiore etiā copia fortasse regnabit. **N**e qđ em numerum aut sanctorū hominum aut imundorum demonum nouimus. in quorum locum succedentes sibi catholice matris que sterilis apparebat in terris mea pace d̄ qua illi ceciderunt. sine ullo temporis termino permanebunt. **S**ed illorum ciuium numeri siue qui est. siue qui fuit. siue qui futurus est in contemplatione eius artificis. qui vocat ea que nō sunt tanquā ea que sūt. **E**cce aperte dicit non minus de hominibus saluari qđ corrūt de angelis. sed plus non asserit.

An omnes spiritus celestes mittantur. et ponit alias opiniones et autoritates quibus mittuntur. **¶** **iv** **decima**

Ec etiam inuestigandum est. **V**trum omes illi celestes spūs ad exteriora nuncianda mittantur. **Q**uidaz putant aliquos in illa multitudo eē qui foras p officio exēunt. alios qui intus semper assistunt. sicut scriptum est in damiele. **O**ilia milium ministrabunt ei. et decies centenamilia assitibant ei. **I**tem dyomisi in hierarchia. que sacer principatus d̄/de platonē spirituum ait. superiora illa agmina ab initio nunquam recedunt. quoniam ea que primum/psum exterioris officij nunquam habent his autoritatibus mittuntur. qui angelos mitti nisi inferiores ificiantur.

¶ **Obiectio circa illos**

Vibus obiectur quod isaia ait. **V**olauit ad me vnus de seraphi qui ordo superior est et excellētior. **I**deoq; si de illo ordine mittuntur non est ambigendum quā etiam et de alijs mittantur. **Apostolus** quoq; ait. **O**mnes sunt administratori spiritus in ministerium missi. **H**is testimonijs asserunt quidam omes angelos mitti. **N**ec debet indignum videri si etiam supiores mittantur cum et ille qui creator ē omnium ad hec inferiora descenderit.

¶ **Questio si omnes mittuntur. cur unus tantum ordo nomine angelorum censetur.**

Fic questio oritur si omes mittuntur. et nūcij dei existūt. quare unus tm inter nouem ordines angelorum nomine censetur. **N**d quod quidam dicunt. omes quidez mitti. sed alios sepius et quasi ex officio inuncto qui ap̄e angelī vel archangeli nominantur. **A**lios vero rarius mitti. s. maiores cā extra communem dispensationem aborta qui cum angelorum ministerium suscipiunt. etiam nomen assumunt. **Vnde** i ps. **C**ui facit angelos suos spūs. quia illi q natura spūs sunt aliquando angelī et nūcij fiunt.

Mutant quidam michael gabriel raphael de superiori ordine fuisse. et sunt nomina spirituum nō ordini.

Tputant illi michael/gabriel/raphael de superiori ordine fuisse. Michael interpretatur qđ ut deus. Gabriel fortitudo dei. Raphael medicina dei. **N**ec sunt ista nomina ordinum sed spirituum. Et dicunt quidaz singulum horum vnius ap̄ie ac singulare rite spūs eē nomen. **A**lij vero non vnius singulariter et determinate. sed nūc unus/nunc illius eē nomen scđum qualitatem eorum. ad que nuncianda vel gerenda mittuntur sicut et demonum quedaz.

ut de hominibus Job ergo dicitur. non pro deo et auctoritate aperte
hebetus sive reges auctoritas ab aliis non hebraice ab aliis
propter auctoritatem. Ita et apostolus et iudeus et

II

Dico p. m. & p. m.

nomina sunt. que quidam putant esse vni-
us propria. Alij vero pluribus communia.
Diabolus quippe qui grece ita vocat
et criminator interpretatur vel deorsum
fluens/hebraice dicitur satan. i. aduersari.
sarius. Dicitur et belial. i. apostata et
absq; iugo. Dicitur et leviathan. id est ad
ditamentum eorum. et alia plura reperies
nomina que vel unius spiritus sunt propria.
vel pluribus communia.

Quomodo determinant predictas autorita-
tates que videntur aduersari q; dicunt
omnes mitti.

Autem omnes angelos mit-
ti afferunt/pmissas autoritates
damelis. s. et dyonisij ita deter-
minant dicuntur superiora agmina deo
assistere. et ab intimis nunquam recedere
misi quim aliquando mittatur. sed quia
rarissime ad exteriora procedunt neq; tunc
ab intimis recedunt. sed dei pntie et co-
templationem semper assistunt. quod etiam
faciunt qui frequentermittuntur.

Quos alij dicant mitti. et quos dicant
non mitti cum determinacione autorita-
tum que videntur sibi aduersari.

Alij vero dicunt tres ordines su-
premos. s. cherubim seraphim et
thronos ita creatori assistere q; ad exte-
ria non exireunt. Inferiores aut tres ad
exteriora mitti. Tres vero medios in-
utrosq; consistere non modo dignitate vel lo-
co. sed etiam officio. quia preceptum di-
uum a superioribus accipiunt/et defen-
sunt ad inferiores. Ideoq; cum supre-
mi medijs/et medijs imis/ atq; hi homi-
bus preceptum dei nuncient. merito oes
angeli nominari debent. Et ob id forte
apostolus ait. Omnes spiritus administrato-
res esse filij et mitti in ministerium. vel p-
omnes non singulos ordines/ sed de in-
terioribus ordinibus singulos angelos
complexus esse. Illud vero quod isaia ait
per verba dyonisij determinant dicen-

tis. **H**uius spiritus qui mittuntur percipiunt
horum vocabulum quorum gerunt offici-
um. **V**nde dicunt illi angelum qui mis-
sus est ad isaiam. ut mundaret et incen-
deret labia prophete fuisse de ordine infe-
riorum. **S**ed ideo dictus est forte de se-
raphim. quia veniebat incendere et con-
sumere delicta isaiae.

Hic queq; anima habet angelum bonum
ad sui custodiam delegatum/et malum
ad exercitium. // **Divisio 11ma**

Illud quoq; sciendum est q; angeli bo-
ni deputati sunt ad custodiā bo-
num. ita ut quisq; electorū ha-
beat angelum ad sui prefectū atq; cu-
stodiā spēaliter delegatū. **V**nde ieuā
gelio veritas a pusillorum scandalo p-
hibens ait. Angelī eorum semper videt
faciem patris. Angelos dicit eorum esse
quibus ad custodiā deputati sunt. Su-
per quem locū hieromius tradit vna-
quāq; animā ab exordio nativitatis ha-
bere angelum ad sui custodiam deputa-
tum/inquiens ita. Magna dignitas aia-
rū est ut unaqueq; habeat ab ortu nativitatis
in custodiā sui angelum dele-
gatum. **G**regorius quoq; dicit q; quis
q; vnum bonum angelū sibi ad custodiā
deputatū/et vnum malū ad exer-
cium habet. Cum enim omnes angelī boni
nostrum bonum velint/ cōmuniterq; sa-
luti omnī studeant. ille tam qui depu-
tatus est alicui ad custodiā eum spe-
cialiter hortatur ad bonum/ sicut legi
de angelo thōbie. et de angelo petri in
actibus apostolorum. Similiter et ma-
li angelī cum desiderent malū hominū
magis tñ hominē ad malū incitat et ad
nocendum fortius instat ille qui ad exer-
citiū eius deputatus ē

Vtrum singulis hoibus singuli angelii
an pluribus deputatus sit unus.

Hoc olet aut queri utrum singuli an-
geli singulis hoibus/ an unus
pluribus ad custodiā vel exer-
cium deputatū sit. **B**z cū electi tot sint

¶ Om̄i h̄it nos i. q̄ d̄aut p̄t p̄t h̄oꝝ p̄t r̄m t̄ q̄ d̄qm an̄li boni q̄ q̄ s̄t q̄
q̄ p̄t h̄oꝝ n̄ sp̄d̄at p̄t l̄c̄l̄. boni ad̄ c̄f̄d̄an̄.
¶ p̄t p̄t h̄oꝝ boni q̄ q̄ mali q̄ s̄t q̄ p̄t h̄oꝝ boni n̄.
¶ p̄t p̄t mali an̄li ad̄ c̄f̄d̄an̄.
¶ p̄t p̄t mali q̄ q̄ boni q̄ q̄ s̄t q̄ p̄t h̄oꝝ boni
ad̄ le p̄t p̄t mali h̄oꝝ.

quot & boni angeli sunt. plures cōstat
eē om̄s simul bonos. & malos hoies q̄
boi āgeli sint. etem̄ tot sint electi. quoct
āgeli boni. & āgeli boni plures sint q̄m
mali. plures q̄ sint homines mali q̄ bo
ni. n̄ ē ambiguum plures esse bonos ho
mines. q̄m sint mali angeli. & plures eē
malos homines. q̄ sint mali angeli vel
boni angeli.

Verificat vnū angelū pluribꝫ homini
bus deputari siue simul siue temporibꝫ
diuersis.

Fdeoq; dici oportet vnuꝫ eundem
q; angelum bonum vel malum plu
ribus hoibus deputari ad custo
diam vel exercitium. siue eodem
tempore siue diuersis temporibus. Jo
autem dicimus eodem tempore vel di
uersis temporibus. quia videtur quibꝫ
dam q̄ om̄es hoies qui sunt simul ali
quo tempore singuli singulos angelos
habere possint bonos vel malos. quia
licet maior sit numerus hoīm computa
tis in unum oībus qui fuerunt et sunt.
& futuri sunt q̄ angelorum. tñ quia ho
mines decedentibus hoibus succedunt.
& iō nūquā simul sunt in hac vita. Angeli
vero nunquā decedunt sed simul om̄es
sunt. esse potest / vt singuli hominum
dū in hac vita sunt / singulos habent
angelos bonos vel malos ad sui custo
diam vel exercitium destinatos. Ceterꝫ
siue ita sic siue non/non est dubitandum
vnūqueq; habere angelum sibi depu
tatum/siue pluribus simul destiatꝫ sic/
siue vni singulariter. Nec est mirandum
vnū angelum pluribus hominibus ad
custodiā deputari. cum vni homini
plurim̄ custodia deputetur. ita vt eorū
quisq; suum dicatur habere dominum
vel ep̄m vel abbatem.

Verum angeli proficiant in merito vel i
premio usq; ad iudicium

Preterea illud cōsiderari oportet. Utrum angeli boni in pre
mio vel in merito proficiant usq;
ad iudicium. & in meritis proficiant atq;
quotidie magis ac magis mereantur q̄
busda; videtur ex eo. quia quotidie ho
minum utilitatibus inseruiunt/eorumq;
proficiens student. Quibus etiā nichil
lominus videtur q̄ et in premio proficiat.
s. in cognitōne et dilectōne dei. Licet em
vt aiunt in confirmatōne beatitudine;
acceperit eternam atq; perfectam. auge
tur tñ quotidie eorum beatitudo. quia
magis ac magis diligunt atq; cognos
cent. & est eorum caritas qua deum et
nos diligunt. et meritum et premiuꝫ. Ode
ritum/quia per eam & obsequia ex ea no
bis impensa merentur. et in beatitudine
proficiunt. et ipsa eadem est premium. qz
ea beati sunt.

Autoritatibus affirmat quod dicunt

Sicut q̄ angeli proficiant in cognitōne ac per hoc in beatitudine
testimonijs sanctoꝫ cōfirmat. Dicit em̄ Isaías ex persona angelorum
xpi ascendentis magnificentiā amiran
tum. Quis est iste qui venit de edom
em̄ctis vestibus de bosra. Et in psalmo
Quis est iste rex glorie. Ex quibus ap
paret q̄ mysteriū verbi incarnati pleni
us cognoverunt angeli post impletōe;
q̄ ante. Et sicut in cognitōne huius mi
sterij proficerunt. ita dicunt eos in data
tis cognitōne proficere. & aut in huī
misterij cognitōne proficerent euidenter
docet apostolus dicens. Que sit dispe
satio sacramenti absconditi a seculis in
do vt innotescat multiformis sapientia
dei p̄ ecclesiam principibus et potesta
tibus in celestibꝫ us. Super quem locuꝫ
dicit hierom̄ius angelicas dignitates
profatum mysterium ad purū non intelle
xisse donec cōpleta ē passio xpi et apo
stolorum p̄dicatio p̄ gentes dilatata.

¶ & in hac sentencia videtur augustin
aduersari hierom̄mo.

Es autem videtur contradicere Augustinus super eundem locum dicens. Non latuit angelos ministerium regnum celorum / quod oportuno tempore reuelatum est pro salute nostra. Illis ergo a seculis innocentia supra memoratum ministerium. quia omnis creatura non ante secula / sed a seculis est. Attende lector quia videntur dissentire in hac sententia illustres doctores. Ideoque ut oīs repugnantia de medio tollatur predicta verba symone sequentes / ita determinemus. ut illis angelis qui maioris dignitatis sunt. et per quorum ministerium illa nunciata sunt ex parte cognita a seculis fuisse / ut pote familiaribus et nuncis. Illis vero qui minoris dignitatis sunt in cognita extitisse dicamus / usquequo impleta sunt et per ecclesiā predicata. et tunc ab omnibus angelis perfecte fuerūt cognita. Constat itaque omnes angelos in cogitatione diuorum ministeriorum secundum predictum temporis perfectisse. Unde non incoherenter ipi dicunt angelorum scientiam ac beatitudinem augeri usque ad futurā consummatōnem quā in scientia ac beatitudine perfectissimi erunt. ut nec augeatur amplius nec minuatur.

Aliorum opinio qui dicunt angelos in quibusdam predictorū non perfectisse.

Huius autem dicunt angelos in certamine tanta deitatis dilectione / ne atque noticia fuisse predictos / ut in his vltius non perfecterint. nec perfecturi sint. Profecerunt tamen in scientia rerum exteriorum sicut in cognitione sacramenti incarnatiōnis et huius. sed tamen in contemplatione deitatis. quia trinitate in unitate / atque unitatem in trinitate. non plenus intelligunt. siue intellectu: ri sunt / quā ab ipsa confirmatione percepterant. Ita etiam dicunt eos in caritate non perfectisse post confirmationem quia eorum caritas postea non est aucta. Et sic dicunt eos non perfectisse in meritis. sed hoc quantum ad vim merendi. s;

non quantum ad numerū meritorum. Plura enim bona fecerunt postea que tunc non fecerant. sed eorum caritas ex qua illa processerunt non est aucta / ex qua tamen meruerūt antequā ista adderentur. quantum postea his adiectis. Illud vero quod alij superioris dicunt probabiliter videtur. scilicet angelī usque ad iudicium in scientia et alijs perficiant.

Ruedam autoritates vident obuiare probabiliori sententie

Quidam tamen videntur obuiare quae ruedam autoritatē verba. At enim Isidorus in libro de summo bono. Angelī in verbo dei omnia sciunt antequā fiant. sed nec omnes nec omnia perfecte angelos scire dicit. et ideo eos in scientia perficere non remouit. Gregorius in libro dialogorum ait. Quid est quod ibi nesciant ubi scientē omnia sciunt. videat dicere quod omnia sciant angelī et nichil sit quod nesciant. Sed accipiendoz est hoc de his quorum cognitionē beatū facit cognitō. ut sunt ea que ad ministerium trinitatis et unitatis pertinent.

Post considerationem de angelis habita agitur de aliarum rerum creatōne et precipue de opū sex dierū distinctione.

Ec de angelice nature conditōne dicta sufficient. Nunc superest dō aliarum quoque rerū creationē ac precipue de operum sex dierū distinctione nonnulla in medium pferre. Cum deus in sapientia sua angelicos cōdidit spūs / alia etiā creauit. sicut ostendit supradicta scriptura genesis que dicit in principio deum creasse celum. i.e. angelos. et terram. scilicet materiam quatuor elementorum adhuc confusam et informem / quā grecis dicta est chaos. et hec fuit ētē omnis diem. Deinde elementa distinxit. et species proprias atque distinctas singulis rebus secundum genus suum dedit / que non simul ut quibusdam sanctorū prīm placuit. sed per interualla temporum ac sex

Dicitur 12. 111.

volūia dierū ut alijs visum ē formauit.

Thā sancti tractatores videntur sup hō
quasi aduersa tradidisse alijs dicētib⁹
omnia simul facta i materia et forma ali
is p̄ interualla tpm.

Vidam nanq; sanctorum p̄m
qui verba dei atq; archana ex
cellenter scrutati sunt super hō
quasi aduersa scripsisse videntur. Alij q̄
dem tradunt omnia simul i materia et
forma fuisse creata. **Q**uod augustinus
sensisse videtur. Alij vero hoc magis p̄
bauerunt ac asseruerūt. vt primum ma
teria rudis atq; informis quattuor ele
mentorum cōmīxtionem atq; confusio
nem tenens creata sit. Postmodūz ve
ro per interualla ser dierum. ex illa ma
teria rerum corporalium genera sunt for
mata scđm sp̄es p̄prias. **Q**uam sententi
am gregō. hiero. beda. alijsq; plures cō
mendant ac preferūt. **Q**ue etiā scripte
geneseos/vnde prima huius rei ad nos
manauit cognitio magis agruere videt

Quomō p̄ interualla temporis res co
porales cōdite sunt.

Scđum hanc itaq; traditōnem
ordīmem atq; modum creatōis
formatōisq; rerum inspiciā
mus. sicut supra memoratū est. In pri
cipio creauit deus celum. i. angelicam
naturam. sed adhuc informem vt quib⁹
dam placet. Et terram. i. illā confusam
materiam quattuor elementorum. quas
nomine terre ut augustinus ait contra
mamicheos/iō appellauit moyses. quia
terra inter omnia elementa minus ē spe
ciosa/et illa mānis erat et incōposita p̄
pter om̄ elementorū cōmīxtionem. **E**ā
dez etiam vocat abissum dicēs. Et tene
bre erant super faciem abissi t̄c. quia
confusa erat et cōmixta/ specie disticta
carens. **E**adem etiā materia iformis di
cta est aqua super quam ferebatur spi
ritus domini. sicut supfertur fabrican
dis rebus voluntas artificis. quia sub

iacebat bone voluntati creatoris. quod
formandum pficiendūq; m̄choauerat.
qui sicut dominus et cōditor p̄erat flui
tanti et confuse materie vt distinguēt
p̄ sp̄es varias qñ vellet et sicut vellet.
Hec ideo dicta est aqua. quia omnia q̄
in terra nascuntur siue aialia siue arbo
res vel herbe et similia ab humore ince
perunt formari atq; nutriti. **H**is omnibus
vocabulis vocata est illa informis
materia. vt res ignota ignotis vocabu
lis insinuaretur ipitioribus et non uno
tm̄. **N**am si uno tm̄ significaretur voca
bulo hoc eē putaretur qđ consueuerāt
homines in illo vocabulo intelligere.
Sub his ergo noībus significata est ma
teria illa inuisita et informis que nulla spe
cie cerū aut ēctari poterat. i. noīb⁹ vi
sibilum rerum que inde future erant p̄
pter infirmitatem parvulorum qui mi
do nei sunt inuisibilia cōprehēdere. **E**t
tunc erant tenebre. i. lucis absentia. **N**ō
em̄ tenebre aliquid sunt /s; ip̄a lucis ab
sentia. sicut silentium non aliqua res est
sed vbi sonus non est silentium dicitur.
Et nuditas non ali qua res est/sed i cor
pore vbi tegumentum non est nuditas
dicitur. sicut et ināmātas nō est ali quid
sed mānis dicitur locus vbi non est cor
pus/et ināmātas est absentia corporis.

Quo sensu tenebre n̄ dicant eē aliquid et
quo dicant eē aliquid.

Tenēde quia hic augustin⁹ te
nebras dicit non eē aliquid. cuž
alibi tenebre iter creaturas po
nantur q̄ bñdicūt dñm. **V**n̄ dicitur bñ
dicte lux et tenebre domino. Ideoq;
sciendum est tenebras diversis modis
accipi. s. vel pro lucis absentia/ qualiter
supra accepit augustinus. iuxta quā ac
ceptōnem non sunt aliquid. **V**el p̄ aere
obscuro. siue aeris obscura qualitate
et scđm hoc aliqua res creata sunt. **I**ō
ergo dicit tenebras tunc fuisse super fa
ciem abissi. quia nondum erat lux quāsi
esset et sup̄esset et supfundererur. sed n̄

II

12^a

dū lucis gratia opus suū de² venusta:
uerat. q̄ postea i primo die formata ē.

Duo hic consideranda sunt quare illa
materia difusa sit dicta informis et vbi
ad esse prodit quātūq; in altitudine a:
scendit.

De qua pri² quā tractem² duo
nobis discutiēda occurrūt. pri:
mū quare illa materia confusa
informis dicāt. an quia omni forma ca:
ruerit. an ppter aliud. Scđo vbi ad es:
se pdierit. et quantum in altuz ascen:
dit. Nd illud ergo quod primo positum
est breuiter respondentes. dicimus illā
primam materiam non ideo dictam fo:
re informem. q; nullam oīno formaz ha:
buerit. quia non aliquid corporeum ta:
le existere potest. q; nullam habeat for:
mam. sed ideo non absurde informē ap:
pellari posse dicimus. quia inconfusio:
ne et permītione quadam subsistens n̄
dum pulcrum apertamq; et distinctam
recepereat formam qualez mō cermīm²
facta est ergo illa materia in forma cō:
fusionis ante formam dispositōnis. In
forma confusionis prius om̄ia corpora:
lia materialiter simul et semel sunt cre:
ata. Postmodum in forma dispositōis
sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutū
est qđ primo in discussione ppositū
fuit. s. quare illa materia dicatur infor:
mis.

Hic ad id quod secundo querebatur
respondet.

Dic superest quod secundo p̄
pōebat explicare/ vbi. s. illa ma:
teria substitent et quantū in al:
titudine porrigebat. Nd quod nichil te:
mere afferentes dicimus / q; illa prima
rerum oīm moles qñ creata est ibid; ad
esse videt p̄diisse vbi nūc formata sub:
sistit. Eratq; terreum hoc elementum i
vno loco eodemq; medio subsidens. ce:
teris in vna confusione pm̄ptis. eisdem
q; circūquaq; in mō cuiusdam nebule
oppansis ita obnolutum erat. vt appa:

rere non posset quod fuit. Illa v̄o tria
in vna permītione confusa circūquaq;
suspensa. eo usq; in altum porrigebant
quousq; nunc summitas corporee natu:
re pertingit. Et sicut quibusdā videtur
ultra locum firmamenti extendebatur
illa moles que in inferiori parte spissi:
or atq; grossior erat. In superiori ve:
ro rarioz ac leuior at q; subtilior exis:
tab. de qua rariozi substantia putant q;
dam fuisse aquas. que super firmamen:
tum eē dicuntur. Talis fuit mundi faci:
es in principio priusqā recipere formā
vel dispositōnem.

Ostenso qualis fuit mūdi facies in ipo
primordio incipit prosequi opū sex die:
rum dispositōnē.

Dic superest ut dispositōnem
illam qualiter perfecta sit ordi:
ne psequamur. Sex diebus sic
docet scriptura genesis distinxit deus
et in formas redegit p̄prias/cunctaq; si:
mul materialiter fecerat. pfecitq; opus
suum die sexto. et sic deinde die septi:
mo requieuit ab oīni opere suo .i. cessa:
uit nouam creaturam facere. Sed enim
diebus sex reruz genera distinxit. nichil
q; postea fecit quod in aliquo illorum
nō contineatur. opat̄ est tñ p̄ea sicut
veritas in euāngelio ait. Pater meus
operat̄ vsq; nunc et ego operor illud.

De quatuor modis diuīne opatōis

Dic supermodis ut ait alcū:
nus super ḡnēsim opatur de²
Primo in verbo om̄ia disponē:
do. Scđo in materia informi quatuor
elementorum de nichilo eam creando.
Vnde qui vivit in eternū creavit oīa si:
mul. Om̄ia. s. elementa vel oīa corpora
materialiter simul creavit. Tercio per
opā sex dierum varias distinxit creatu:
ras. Quarto ex primordiis semib²
non incognite oriuntur nature. sed no:
te sepius reformatur ne pereant

Tunc fuerit prima distinctōis opatio.

Dicitur autem distinctōis opatio fuit formatio lucis. sicut ostendit scriptura que memorata rerum informitate earum dispositōem a luce iusto auct subdens. **D**ixit deus fiat lux et facta est lux. et diuisit lucem a tenebris. **A**ppealavitque lucem diem. et tenebras noctem. **E**t factum est vespere et mane dies unus. Congruē mundi ornatū a luce cepit. vñ cetera que creanda erant viderentur.

Tunc fuerit lux illa corporalis an spiritualis.

Propter quod queritur qualis illa lux fuerit corporalis. s. an spiritualis. id respondemus quod a sanctis legimus traditum. **D**icit enim augustinus quia lux illa corporalis vel spiritualis interligi potest. **S**i spiritualis accipitur. angelica natura intelligitur. que prius informis fuit. sed postea formata est cu[m] ad creatorem conuersa ei caritate adhesit. **C**um informitatis creatio superius significata est. ubi dictum est. In principio creauit deus celum et terram. **D**ic vero eiusdem formatio ostenditur cum ait. fiat lux. et facta est lux. **H**ec ergo angelica natura. prius tenebre et postea lux fuit. quia prius habuit informitez et imperfectōem. deinde formatōis perfectōem. et ita diuisit deus lucez a tenebris. **N**am ut ait augustinus super genesim. **O**uius creature informitas et imperfectio fuit antequā formaretur in amore conditoris. **F**ormata vero est quoniam conuersa est ad immutabile lumen verbi. **S**i vero corporalis fuit lux illa. quod utique probabile est corpus lucidum fuisse intelligitur. velut lucida nubes. quod non de nichilo sed de piacenti materia formaliter factum est ut lux esset et vim lucendi haberet. **C**um qua dies prima exorta ē. quia aī lucē nec dies fuit. nec noctis licet tempus fuerit.

Tunc illa facta est ubi sol appetet quā aquas lucere poterat.

Sed autem queritur ubi est facta lux illa. cum abissus omnem terrae altitudinem tegeret dici potest in illis partibus facta. quas nūc illustrat solis diurna lux. **N**ec mirum lucem in aquis posse lucere. cum etiam nautarū operatōne sepius illustrantur. **C**um in profundum mersi. misso ex ore oleo aquas sibi illustrat. que multo rariores fuerūt in principio quā modo sunt. quia nondū congregate fuerant in uno loco. **F**acta est ergo lux illa. vicem et locum solis tenebat. que motu sui circuagitata nocte diemque discernebat. **I**bi ergo primum lucez apparuisse verisimile est. ubi sol quātidiano cursu circumiectus appetat. ut eodem tramite lux circumcurrentz. ac primo ad occasum descendens vesperā faceret. deinde reuocata ad ortū. auroram. i. mane illustraret. et ita diuisit deus lucem et tenebras. et appellavit lucē diem. et tenebras noctem.

Tunc dies diuersis modis accipit.

Dicit notandum quā dies diuersis modis accipitur in scriptura. **D**icitur enim dies lux illa quā illo triduo tenebras illuminabat. et dī dies illuminatio ipsa aeris. **D**icitur etiam dies spacio vigintiquatuor horarum. quāliter accipitur cum dī. **F**actum est vespere et mane dies unus. **Q**uod ita distinguendum est. factum est vespere prius et postea mane. et ita fuit dies unus expletus. xxij. horaruz. **D**ies. s. naturalis qui habuit vespere sed non mane. **O**nae enim dicitur finis precedentis et initium sequentis diei quod est aurora. que nec plenam lucem nec omnino tenebras habet. **O**nae ergo primus dies non habuit. quod nec dies p[re]cesserat. qui sequentis diei initio termiaretur. et eo precipue. quia luce apparente mox super terram plenus atque preclarus dies extitit. qui non ab aurora. sed a plena luce inchoavit et

II

Dio 13.

mane sequentis dicti consummatus est.
Vnde beda super genesim. Decebat ut dies a luce inciperet. et in mane sequentis diei tenderet. ut opa diei a luce intuschoasse. et in luce completa esse significetur. Reliqui autem dies mane habuerunt et vesperam. Quorum quisque a suo mane incipiens usque ad alterius diei manu tendebatur.

Data naturali ordine computacionis dierum. et de illo qui pro misterio introductus est.

Hic est naturalis ordo distinctionis eorum. ut distinguantur atque computentur dies a mane usque ad mae. Pro ea vero in misterio factum est ut dies computentur a vespere in vespere et adiungatur dies precedentis nocti in computacione. cum iuxta naturalem ordinem precedingens dies sequenti nocti adiungi debeat. quia homo a luce per peccatum corruit in tenebras ignorantie et peccatorum. Deinde propter a tenebris ad lucem redit. **Vnde apostolus.** Eratque aliqui tenebre. nunc autem lux in domino. Primus itaque dies. non ab aurora sed a plena luce incipiens. et post vespere paulatim occidente luce excipiens/ mane sequentis dicti expletus est. **Vnde beda** occidente luce paulatim et post spatiuum diurne longitudinis inferiores partes subeunte factum est vespere. sicut nunc usitato cursu solis fieri solet. factum est autem mane eadem super terram redeunte/et alium diem inchoante. et dies expletus est unus. triplex. horarum. Fuitque nocte illo triduo omnino tenebrosa/que post creata sidera aliqua luce claruerit.

Tur sol factus est si lux illa sufficiebat. **S**olet autem queri quare factus est sol si lux illa faciendo diei sufficiebat. Ad quod dici potest quoniam lux illa forte superiores partes illuminabat. et ad illuminacionem inferiorum solem fieri oportebat. Vel potius ideo

quia factio sole diei fulgor auctor est. Nam pliori enim multo luce radiavit dies posterius quam ante. Si autem queritur quid in lumine illa factum sit cum modo non apparent. Potest dici autem ea corpus solis formatum. aut in ea parte celi esse in qua sol est. non quia ipsa sit sol sed sic ei unita ut discerni non valeat.

Quomodo accipiendum sit illud dicit deus. an sono vocis id dicitur an aliis?

Preterea indestigandum est quoniam modo accipiendum sit quod ait. dicit deus. Utrum temporaliter vel sono vocis illud dixerit. an alio modo. **Augustinus** super genesim tradidit. nec temporaliter. nec sono vocis deum locutus fuisse. quia si temporaliter et mutabiliter et si corporaliter dicatur sonus vox dei. Nec lingua erat qua loquitur. Nec erat quem oporteret audire et intelligere. Bene ergo vox dei ad natum verbi per quod omnia facta sunt refertur. **Dicit ergo deus** fiat tecum. non temporaliter. non sono vocis. sed in verbo sibi coetero. et verbum genuit in tempore. et fieret in tempore et in eo factum est.

Quomodo accipiendum sit quod dicitur pater operari in filio vel per filium. vel in spiritu sancto.

Hic queri solet quoniam accipietur dum sit quod dicitur. pater operari in filio. vel per filium. vel in spiritu sancto. **Hoc enim** scriptura frequenter nobis promittit. ut omnia in sapientia fecisti dominum. id est in filio. et in principio. et in filio creauit deus celum et terram. Et illud. per quem fecit et secula super illum quoque psalmi locum. Verbo domini celi firmati sunt. tecum. Dicit augustinus quod pater operatur per verbum suum et spiritum sanctum. **Quomodo ergo** hoc accipiendum est. putauerunt quidam heretici quod patet uelut auctor et artifex filius et spiritus sanctus in rerum operatione quasi

instrumento utentur. Ex predictis verbis errandi occasionem sumentes. qd velut blasphemus atqz sane doctrine aduersum abiicit pia fides. Non est ita qz intelligendum ideo scripturam frequenter cōmemorari patre; operari in filio vel per filium tanquā filius non posset facere. si ei non porrexisset pat̄ dextraz vel tanquā aliquod instrumentum fuerit patris operantis. sed poti⁹ illis verbis patrem intelligi voluit cum filio et sp̄sancto opari. et sine eis m̄bil facere

¶ Contra hanc expositionem surgit hereticus.

Hec dicit heretic⁹ hac rōe posse dixisse filium operari p̄ p̄m vel in patre. et sp̄sanctum cu; vtroqz vel per verūqz. quia fili⁹ cū p̄re & sp̄sanctus cum vtroqz operatur cui breuiter respondetur. iō illud dictū eē & non istud. vt in patre ministrare; au toritas. Non em pater a filio. sed filius a patre opatur. et sp̄sanctus ab vtroqz. Iōqz etiam filius per sp̄sanctū legitur opari. quia cum sp̄sancto opat̄ hoc ipsum a filio habenti/ut operetur;

¶ Alia pdictorum exposito

Potest et aliter illud accipi. vt dicatur pater in filio. vel per filium operari. quia eum genuit om̄ opificem. sicut dicitur p̄ eum iudicare. quia genuit iudicem. ita et p̄ sp̄sanctum d̄r operari sive pater sive fili⁹ quia ab vtroqz procedit sp̄sanctus factōz om̄. **Vnde iohannes crisostomus** in expositō epistole ad hebreos sic ait. Non ut hereticus mānter suspicatur tā q̄ aliquod instrumentum patris extiterit filius. neqz per eum pater d̄r fecisse. tanquā ip̄e facere n̄ posset. s; sic d̄r pater iudicare per filium. quia iudicē genuit. Sic etia; dicitur operari per filium. quia eum constat opificez genuisse. Si em causa eius pater est/ scdm q̄ pater ē multo amplius eorum causa est que p

filium facta sunt. Nec de ope prime diei dicta sunt.

¶ De opere secunde diei qua factum est firmamentum. Distinctio 1e

Igit quoqz deus fiat firmamētum in medio aquarum et diuidat aquas ab aquis. Divisitqz aquas que erant sub firmamēto ab his que erant super firmamentum. Scindit⁹ est q̄ illius celī describitur hic creatio. sicut ait beda super ḡnesim in quo fixa sunt sidera cui supposite sunt aque in aere et in terra. et supposite alie. de q̄ b̄ dicitur. Qui tegis aquis supiora eē In medio ergo firmamentum est. i. subdividet celum/ quod de aquis factus eē credi potest. Cristallīm⁹ enim lapis cui magna est firmitas et perspicuitas de aquis factus est. Si quem vero mouet quomodo aque natura fluida & in imalibiles super celum possint consistere. de deo scriptum esse meminerit/ qui ligat aquas in nubibus suis. Qui em infra celum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas. p̄t etiam super celum speram nō vaporali tenuitate s; glaciali soliditate aquas suspendere ne labantur. Quales aut̄ et ad quid condite sint. ip̄e nouit qui cōdidit. Ecce ostēsum est his verbis q̄ celum factum sit. s. illud in quo sunt fixa sidera. id est qd excedit aerem. et de qua materia. s. de aquis. et quales sint aque/ que super illud c̄ celum sunt. s. ut glacies solidae.

¶ Alij putant celū illō eē ignee nature q̄ bus consentit angustimus.

Vidam vero celum quod excedit aeris spacia ignee nature dicunt. afferentes super aerez purum ignem eē/ qui dicitur eē celum. de quo igne sidera et lumaria facta esse coniectant. quibus augustinus cōsentire videtur. Otrum vero nomine firmamenti celuz quod excedit aerem. an ip̄e

aer hic intelligatur. idem auḡ q̄rit nec
absolut. maḡ tñ a p̄probare videt. celū
illud hic accipi qđ spacia aeris excedit
Nqs aut̄ q̄ sup illō celū sūt dīc vaporā
liter trahi & leuissimis suspendi guttis.
Sicut aer iste nubilosus exhalatione fr̄e
aquas vaporaliter trahit et per subtiles
minutas suspendit. et post corporalē
tius cōglobatas pluvaliter refundit.
Si ergo potest aqua sicut videmus ad
tantas minutias puenire ut feratur va
poraliter super aerem aquis naturalit
leuorem. Cur non credamus etiam su
per illud leuius celum minutiorib⁹ gut
tis et leuib⁹ immanare vaporibus. sed
quoquo modo ibi sunt /ibi eē n̄ dubitā?

¶ Que sit figura firmamenti.

Domi⁹ etiam solet cuius figure
sit celum. Sed sp̄us sanctus q̄
uis auctores nostri sciuerint p̄
eos dicere noluit. nisi qđ pro sit saluti.
Queritur etiam si stet an moueatur ce
lum. Si moueatur inquit quomodo
est firmamentum. Si stat quomodo in
eo fixa sidera circuerunt. sed firmamen
tum dici potest. non ppter statōnem / s;
pter firmitatem vel terminum aquarū
intransgressibilem. Si autem stat. m
hil impedit moueri. et circuire sidera

¶ Quare tacuit scriptura de opere scđe diei qđ in alijs dixit.

Dicit hoc queri solet quare hic n̄
est dictum sicut in alijs dierū
operibus. vidit deus q̄ esset
bonum. Sacramentum aliquod hic cō
mendatur. Ideo em̄ fortassis non ē hic
dictus. quod tamen sicut in alijs factus
est. quia bimarius principiū alteritatis
ē & signum diuisionis

¶ De opere tercie diei quando congre gate sunt in vnum locum.

Sequitur. Dicit deus. Congre
gentur aque in locum vnum. et
apparet arida Tercij diei op⁹
est congregatō aquarum in vnum locū
Congregate sunt em̄ om̄es aque/celo i
feriores. in vnam matricem / vt lux que
preterito biduo aquas clara luce lustra
uerat. i puro aere clarior fulgeat. & ap
pareat terra que cooperata latebat. & q̄
aquis limosa erat. fieret arida & germi
nibus apta. Eodem enim die p̄tulit t:
ra herbam virentem lignumq; faciens
fructum. Si autem queratur vbi cōgre
gare sint aque/que totum tererant spa
cium vsq; ad celum. potuit fieri ut ter
ra subsidens/concauas partes p̄beret.
vbi fluctuantes aquas recipere. Pot
etiam credi primarias aquas rariores
fuisse que sicut nebula tegeret terras. s;
congregatōne eē spissatas. et ideo fac
ile in vnum posse redigi locum. Cunq;
multa constet eē maria et flumina i vnu
tamen locum dicit aquas congregatas
pter cōtinuatōnem oīm aquarum que
in terris sunt. quia cuncta flumia et ma
ria magno mari iunguntur. Ideoq; cū
dixerit aquas congregatas in vnum lo
cum. Demde dicit pluraliter. congre
gatōnesq; aquarum. ppter multifidos
sinus earum/ quib⁹ oīb⁹ ex magno ma
ri principium est.

¶ De ope quarte diei quādo facta sunt lu mmaria.

Sequitur. Dicit deus. Fiant lu
mmaria in firmamento celi. et
diuidant diem ac noctem. In
precedenti triduo disposita est vμuer
itas huius mūdi machina et partibus
suis distributa. Formata em̄ luce prima
die que vμuersa illustraret. duo sequen
tes dies attributi sunt sup̄me & infime
parti mundi firmamento. s. aeri. terre. &
aque. Nam secunda die firmamentum
desuper expansum est. Tertia vero aq;
rum mobilibus intra receptacula sua
collectis. tra ē reuelata atq; aer serēat?

Quartuor ergo mundi elemēta illis diebus suis locis distincta sunt et ordinata. Tribus autem sequentibus diebus ornata sunt illa quattuor elemēta. Quarata em̄ die ornatum est firmamentum sole. et luna et stellis. Quarta aer in volatilibus et aqua in piscibus ornamenta acceperunt. Sexta accepit terra iumenta. et reptilia et bestias post q̄ omnia factus est homo. de terra et in terra. n̄ tamen ad terram. nec propter terram. sed ad celum et propter celum.

Ante alia dō ornata celī agitur sicut prius factum est.

Contra via ergo celum ceteris elemētis speciem prestat/ priusq; alii factum est. ideo ante alia ornatur in quarto die quo fiunt sidera. Que ideo facta sunt ut per ea illustret inferior pars. ne esset habitantibus tenebrosa. Infirmitatiq; hominum prouisū est. ut circumneunte sole/potirentur homines diei noctisq; vicissitudine propter dormiendi vigilandiq; necessitatem. et etiam ideo ne nox indecora remaneret. Sed luna ac sideribus consolarentur homines quibus in nocte operandi necessitas incumberet. Et quia quedā aīlia sunt que lucem ferre non possunt. Cy autem subditur. et fiunt in signa et tempora et dies et annos/ quomō accipendum sit queri solet. Ita em̄ dictu; videtur quasi quarto die cepissent tempora. cum prius triduum sine tempore n̄ fuerit. Ideoq; tempora que fiunt p̄ sidera non spacia morarum/ s; vicissitudinem aere qualitatis debemus accipere. q̄ talia motibus siderum fiunt. sicut dies et anni quos vītate nouimus. Sunt em̄ in signa serenitatis et tempestatis. et in tempora. quia per ea distinguimus quattuor tempora anni. s. ver. estatem. autumnum hiemem. Vel sunt in signa et in tempora. i. in distinctōe horarum temporum. quia priusquā fierent ordo temporū nul-

lis notabatur idicis. vel meridiana hora/ p̄ qualibet hora. hec. iiiij. die fīa sunt

De opere quīti diei quando creauit dōus ex aquis volatilia et natatilia.

Dixit etiā deus. Producant aq̄ reptile anime viuentis et volatile super terram et c. Opus qui te diei est formatio piscium et avium q̄ bus duo elementa ornantur et de eadē materia. i. de aquis pisces et aues creauit. volatilia levans in aera. et natatilia remittens gurgiti.

De opere sexti diei quando creata sunt animalia et reptilia terre

Equitur. Dixit deus. Producat terra animam viuentem. iumenta. et reptilia et bestias terre secundū species suas et c. Sexte diei op̄ describitur cū tra suis aīalib; ornari dō

Vtrum post peccatu; venenosa animalia noxia facta fuerint. an propter peccatum nocere ceperint p̄ facta innoxia.

Veri solet de venenosis et perniciiosis animantibus vtrump̄ peccatum hominis ad vindictam creata sint. an potius creata innoxia peccatoribus nocere ceperint. Sane dici potest. q̄ creata nihil homini nocisset. si non peccasset. Pumendorum namq; virtiorum et terrendorum. vel probande et perficiende et perfruende virtutis causa. nocere ceperunt. Fuerunt ergo creata innoxia. sed propter peccatum facta sunt noxia.

Vtrum minuta animalia tunc creata fuerint.

De quibusdā etiam minutis animalibus questio est. Vtrum in primis conditōibus creata sint an ex rebus corruptis postea orta sint.

Pleraque enim de humidorum corporis, vicijs vel exalatōibus siue de cadaue-ribus gignuntur. Quedam etiam de cor-ruptōne lignorum et herbarum et fru-ctuum et deus auctor om̄is est. Pot au-tem dici q̄ ea que de corporibus anima-lium. maxime mortuorum nascuntur cū animalibus creata non fuerint. nisi po-tentialiter et materialiter. Ea vero que ex terra vel ex aqua nascuntur. vel ex eis que terra germimante orta sunt. tūc creata fuisse n̄ incongrue dici potest.

Quare post om̄ia factus est homo.

Om̄ibus autem creatis atq; di-spositis nouissime factus est ho-mo tanquam dominus et pos-sessor qui et om̄ibus p̄ferendus erat. vñ sequitur. Videlicet deus q; esset bonum. et ait. Faciamus hominem &c. Sed ante-quā de hominis creatōne tractem⁹/qd supra breuiter tetigimus plenius ver-santes clarius faciamus. In hac enim rerū distinctōne catholici tractatores dissen-tire vbi supra diximus inueniuntur. Alijs dicentibus res creatas atq; distin-ctas scđm species suas per iterualla sex dierum. Quorum sententie. quia litera genesis magis inseruire uidetur atq; ca-tholica ecclesia magis approbat. iō ba-ctenus studiose docuimus. quomodo ex illa communē materia prius informi-ter facta. postea rerum corporaliꝝ ge-nera per sex dierum volumina distinc-ti sunt formata. Alijs autem videtur/q; n̄ per iterualla temporum facta sint. s; simul ita formata ad eē p̄diēt. qd au-gustinus super genesis pluribus mo-dis mititur ostendere. dicens elementa quatuor ita formata sicut modo appa-rent ab īicio extitisse. et celum sideri-bus ornatum fuisse. Quedam vero n̄ for-maliter sed materialiter tunc facta fui-se. Quae post p̄ temporis accessum for-maliter distincta sunt. ut herbe arbores et forte animalia. Om̄ia ergo ī ipso te-

poris īicio facta esse dicunt. sed que-dam formaliter et scđm species quas ha-bere cerimimus. vt maiores mundi par-tes. quedam vero materialiter tantū. S; vt dicit mōses loquēs rudi et car-nali populo locutōmis modum tempe-rauit deo loquens. a simili homīnis qui per moras temporum opera sua p̄ficit cuj ip̄e simul sua opera fecerit. vñ augustinus. Iō inquit mōses diuisim refert deum illa opera fecisse. quia non potuit simul ab homī dici / quod a dō simul potuit fieri. Item potuit diuide-re scriptura loquendi temporibus qd dō us operandi temporibus nō diuisit. Il-li qui his autoritatibus et alijs huius-modi īherentes dicunt quattuor elem-en-ta atq; celi lumīaria ita formata simul esse et habuisse illos sex dies quos scri-ptura memorat sex rerum genera. id est distinctōnes appellant que simul facta sunt partim formaliter partim causaliter.

Quomodo intelligendum sit deum re-quieuisse ab om̄i opere suo.

Non dō septime diei requie aliquid nos eloqui oportet. scriptum est. quia compleuit deus die septimo opus suum et requieuit die septimo ab vniuerso opere quod patraret. Requieuisse dō deus die septimo/nō quasi opā do lassus. sed ab vniuerso opere requie uit. quia nouam creaturam facere cessa uit. Requiescere em̄ cessare dicitur. vñ m̄ apocalipsi dicitur. Non habeant req-ue dientia. Sanctus. Sanctus. Sanctus. i. dicere non cessabant. Requievis se ergo deus dicitur. quia cessauit a fa-cientis generis creature. quia ultra no-ua non condidit. vsq; nunc tamen vt ve-ritas ī euangelio ait. operatur pater. Pater cum filio. s. amministratōz eoru-dem generum. q̄ tunc īstituta sunt. crea-toris em̄ virtus/causa subsistendi ē om̄i creature. H̄ ergo dicitur. Pater me-us vsq; mō operat/et ego operoz illud

vmuersa creare oriuam amistratōem ostēdit. Die ergo septimo requieuit ut nouam creaturam vterius non faceret cunis materia vel similitudo non p̄ces serit. sed vsq; nunc operatur. vt quod dedit contmere et gubernare n̄ cesset.

Rqualiter accipiendum sit q̄ d̄r dē cō plesse opus suum septimo die cum tunc requieuit ab omni opere suo.

Ed querit quomodo septimo die dicatur deus compleuisse opus suum. cum ab omni ope re illo die quietuerit. nec aliquid genus nouum rerum fecerit. **A**lia translatō h̄z Consummauit deus die sexto opera sua que nichil questioñis affert. quia mā festa sunt que in eo facta sunt. et oīm summatio. eo die perfecta est. sicut scri ptura ostendit cum ait. **V**idit deus cū cta que fecerat / et erant valde bona. **O**mnia quidem naturaliter bona erant nichilq; in sui natura vicij habentia et sunt bona que condidit deus etiam singula. **S**imul vero vniuersa valde bona quia ex omnibus consistit vniuersitatis ammirabilis pulcritudo. in qua etiā illud quod maluz dicitur bene ordinatus et loco suo positum eminentius comendat bona. vt magis placeant et laudabiliora sint dum comparantur malis. **S**exto ergo die facta est operum consummatio. **I**deo p̄missa oritur questio quomodo dicatur deus die septimo opus suum compleisse. quod hebraica veritas habet. in quo tamen nichil nouuz creas se dicitur. nisi forte dicatur die septimo compleuisse opus suum. quia ip̄m bene dixit et sanctificavit. sicut subiicit scriptura. benedixit diei septimo/ et sanctificavit illum. **O**pus enim est benedictō et sanctificatio. sicut salomō aliquid op̄is fecit cū templum dedicauit

Que sit sanctificatio et benedictio septimi diei.